
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 77021Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/06/2025
Numero Registro Dipartimento 940
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9143 DEL 24/06/2025

Oggetto: PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE CALABRIA – DGR N.261 DEL 07/06/2025 - ISTITUZIONE E GRADUAZIONE NUOVI INCARICHI DI ELEVATAQUALIFICAZIONE E RIMODULAZIONE ALCUNE SCHEDE DI GRADUAZIONE CONTENUTENEL D.D.G. N. 19187 DEL 27/12/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato ilProgramma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegnoda parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;la Commissione Europea con Decisione C (2020) 8586 del 29 NOVEMBRE 2020 -CCI:2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale dellaRegione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo EuropeoAgricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 dellaCommissione;che, con Deliberazione n. 91 del 29/12/2020, il Consiglio Regionale ha Preso atto della Decisionedella Commissione Europea C(2020) 8586 final del 29 NOVEMBRE 2020 di modifica del Programmadi Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria.la Commissione Europea ha adottato la Decisione C (2022) 8645 final, del 2/12/2022, che approvail piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dalFondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;
VISTI il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;
VISTI gli artt. 16 e 18 del CCNL 16 novembre 2022;
VISTA la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionalen. 12/2022 e s.m.i.”;
VISTO il regolamento regionale n. 11/2024 concernente “Modifica del Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.” pubblicato sul BURC n.222 del 24 ottobre 2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione;
VISTO il D.D.G. n. 15768 del 11/11/2024 avente per oggetto “Dipartimento Agricoltura e SviluppoRurale — Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 23/04/2025 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n. 35 del 24/04/2025, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuato enominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”, con i poteri di Autoritàdi gestione, giusta DGR n. 245/2018;
VISTA la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato Di Attivita'E Organizzazione (PIAO) 2025/2027”
Vista la D.G.R. n. 732 del 11 dicembre 2024 avente ad oggetto: “Complemento di programmazioneper lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria -Complemento Strategico Regionale - (CSR). Approvazione Organigramma di attuazione”, all’internodella quale, tra l’altro la Giunta regionale stabilisce “di demandare al Dirigente Generale delDipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale, oltre agli altri Dipartimenti interessati, l’adozione deisuccessivi provvedimenti connessi all’attuazione della D.G.R., nel rispetto del disciplinare approvatocon D.G.R. n. 256/2023;
Vista la D.G.R. n. 123 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto: “Complemento di programmazione perlo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria - ComplementoStrategico Regionale - (CSR). Istituzione del Comitato di Monitoraggio. Provvedimenti.”;
Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Dirigente firmatario delpresente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza e



pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bisdella Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale inservizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione dellaGiunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
Viste: la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025” (BURC n. 267 del 23 dicembre 2024); la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (BURC n. 267 del 23 dicembre2024); la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario regionale della RagioneCalabria per gli anni 2025 – 2027” (ART. 39, COMMA 10, DEL D. LGS 23.6.2011, N. 118); la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagno albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027” (ARTT. 11E 39, COMMA 10, D. LGS 23 GIUGNO 2011, N. 118)
Considerato che:– con deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinaredegli incarichi di elevata qualificazione di cui all’articolo 16 del C.C.N.L. del comparto funzionilocali del 16 novembre 2022, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativiincarichi ed istituendo due tipologie di posizioni organizzative e tre fasce economiche;
Preso atto che il suddetto Disciplinare degli Incarichi di Elevata Qualificazione approvato condeliberazione n. 256 del 09/06/2023, stabilisce tra l’altro che: Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) corrispondono alle tipologie previste dall'art. 16,comma 2, del CCNL del 16.11.2022; Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) sono articolate su 3 livelli di graduazione, inrelazione alla valutazione del grado di complessità delle funzioni ed attività presidiate; che, nello specifico, la suddetta disciplina prevede la graduazione dell’indennità di posizioneorganizzativa in tre fasce retributive, non comprensive dell’indennità di risultato:

LIVELLO Dl GRADUAZIONE RETRIBUZIONE Dl POSIZIONE ANNUALORDA
3 0 LIVELLO 18.000,00 euro
2 0 LIVELLO 13.850,00 euro
1 0 LIVELLO 9.880,00 euro
Vista la D.G.R. n. 732 del 11/12/2024 avente ad oggetto “Complemento di programmazione per losviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria – ComplementoStrategico Regionale – (CSR). Approvazione Organigramma di attuazione” con la quale si èprovveduto ad approvare l’organigramma dei centri di responsabilità corrispondenti agli interventiprevisti dal CSR, il cui trattamento economico accessorio è equiparato a quello attribuito al personaletitolare di Incarico di Elevata Qualificazione per come previsto dal disciplinare approvato con ladeliberazione della Giunta regionale n. 256 del 9 giugno 2023 (livello 1°, 2° e 3°);
Visto il D.D.G. n. 19187 del 27/12/2024 avente ad oggetto “Piano Strategico della PAC 2023-2027della regione Calabria – DGR n. 732 del 11/12/2024. Istituzione e graduazione degli incarichi dielevata qualificazione”
Atteso che



Con D.G.R. n. 261 del 07/06/2025 la Giunta Regionale ha rettificato l’allegato A della D.G.R. n. 732del 11/12/2024 limitatamente alle sottoelencate misure/interventi, per il Dipartimento “Agricoltura eSviluppo Rurale”, mantenendo inalterate tutte le altre:- Potenziamento del Centro di Responsabilità denominato “8.01.1+8.06.1+16.8.1 (PSR) –SRA.ACA.28 SRD.15” di competenza del Settore n. 3, con il trasferimento della EQ32 di IIIfascia denominata “Misura 20 - Assistenza Tecnica” precedentemente di competenza dellaDirezione Generale;- Potenziamento del Centro di Responsabilità denominato “8.03.1+8.04.1+8.05.1 (PSR) –SRD.11 SRD.12 SRD.10 (PSP)” di competenza del Settore n. 2, con l’aggiunta di unaposizione di Elevata Qualificazione di fascia II – EQ99;- Potenziamento del Centro di Responsabilità denominato “4.03.02+5.01.01 (PSR) – SRD.08SRD.06 (PSP)” di competenza del Settore n. 3, con l’aggiunta di una posizione di ElevataQualificazione di fascia II – EQ100;- Potenziamento del Centro di Responsabilità denominato “2 (PSR) – SRH.01 (PSP)” dicompetenza del Settore n. 4, con l’aggiunta di due posizioni di Elevata Qualificazione difascia I - EQ101, EQ102;- Potenziamento del “Coordinamento PSR – PSP” di competenza del Settore n. 1, con iltrasferimento della EQ81 di II fascia denominata “Misura 20 - Assistenza Tecnica”precedentemente di competenza della Direzione Generale;- Modifica dell’EQ83 di II fascia denominata “Coordinamento PSR – PSP” di competenza dellaDirezione Generale;Ritenuto- necessario istituire presso il Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale” le nuove posizionidi elevata qualificazione, previste dalla D.G.R. n. 261 del 07/06/2025, EQ99, EQ100, EQ101,EQ102 e rimodulare i contenuti delle schede di graduazione contenute nel D.D.G. n. 19187del 27/12/2024 per la EQ32, EQ81 ed EQ83 ed approvare la graduazione delle predetteposizioni di elevata qualificazione;- necessario procedere alla rimodulazione dei contenuti della scheda di graduazionecontenuta nel D.D.G. n. 19187 del 27/12/2024 per la EQ79 di 2° fascia di competenza delSettore n. 8, relativa al centro di responsabilità denominato “7.2.1+7.3+7.1+7.4” persopravvenuti motivi organizzativi;
Dato atto che- la copertura finanziaria è garantita dalle attestazioni rilasciate dai dirigenti proponenti leD.G.R. n. 732 del 11/12/2024 e D.G.R. n. 261 del 07/06/2025;- che al Dott. Mario Scordamaglia ed al Dott. Pasquale Iemma erano stati conferiti con DDGn. 758 del 22/01/2025 gli incarichi rispettivamente per la EQ32 ed EQ81 e che gli stessidecadono alla data di assunzione del presente atto;- che alla Dott.ssa Rosaria Critelli, era stato conferito con DDG n. 799 del 22/01/2025 l’incaricoper la EQ 79 di 2° fascia e che lo stesso decade alla data di assunzione del presente atto;
Attestato che il presente atto rientra nell’esclusiva responsabilità del dirigente generale e che,pertanto lo stesso è adottato anche nella qualità di Responsabile di Procedimento che attesta laregolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto ai sensi della l.r.19/2001;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Di istituire, presso il Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale” le nuove posizioni di elevataqualificazione, previste dalla D.G.R. n. 261 del 07/06/2025, relative alle EQ99, EQ100, EQ101,EQ102;



Di rimodulare i contenuti delle schede di graduazione contenute nel D.D.G. n. 19187 del 27/12/2024per la EQ32, EQ81, EQ83 e per sopravvenuti motivi organizzativi la EQ79;
Di precisare che

 i precedenti incarichi di elevata qualificazione del Dott. Mario Scordamaglia e del Dott.Pasquale Iemma conferiti con DDG n. 758 del 22/01/2025, decadono alla data di assunzionedel presente atto; il precedente incarico di elevata qualificazione della Dott.ssa Rosaria Critelli, conferito conDDG n. 799 del 22/01/2025, decade, per sopravvenuti motivi organizzativi, alla data diassunzione del presente atto;
Di approvare, per l’effetto, le schede di graduazione allegate al presente provvedimento quale parteintegrante e sostanziale;
DI NOTIFICARE il presente decreto, per quanto di competenza, al: Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”; Al Settore “Gestione economica e previdenziale del personale” Ai Settori n. 1, 2, 3, 4, 8 Ai dipendenti interessati;
Di disporre la pubblicazione del presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria, nonché, ai sensi della legge regionale 06 aprile 2011, n. 11 e in formato apertosul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nelrispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale di Catanzaro in funzione diGiudice del Lavoro, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. e dell'art. 413c.p.c.. I termini di impugnativa decorrono dalla notifica dell’atto, dalla sua comunicazione o pienaconoscenza.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreAntonio Guzzo(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 77021Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 940 del 12/06/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

OGGETTO PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE CALABRIA –DGR N. 261 DEL 07/06/2025 - ISTITUZIONE E GRADUAZIONE NUOVI INCARICHI DIELEVATA QUALIFICAZIONE E RIMODULAZIONE ALCUNE SCHEDE DI GRADUAZIONECONTENUTE NEL D.D.G. N. 19187 DEL 27/12/2024

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 24/06/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

LIVELLO DI GRADUAZIONE 3 

 

Declaratoria della Posizione EQ 32 Coordinamento Centro di responsabilità PSP 2023-2027, 

intervento SRA.ACA.28  “Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e 

sistemi agroforestali” e intervento SRD.15  “Investimenti produttivi forestali” e coordinamento 

centro di responsabilità del PSR Calabria 2014/2022 Misura 8.01.1 “Sostegno alla 

forestazione/all'imboschimento”, Misura 8.06.1 “Sostegno agli investimenti in tecnologie 

silvicole e nella trasformazione, mobilitazione e commercializzazione dei prodotti delle 

foreste” e Misura 16.8.1 “Sostegno alla stesura di piani di gestione forestale o di strumenti 

equivalenti”). (Art. 16 CCNL del 16/11/22 funzioni locali) 

 

FATTORI VALUTATIVI 
Punteggio 
assegnato 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 

frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali). 

Responsabilità elevate di coordinamento e monitoraggio delle funzioni amministrative legate 

al PSP 2023/2027 per gli interventi di competenza del Settore 3: 

intervento SRD.15 “Investimenti produttivi forestali”; 

intervento SRA.ACA.28 “Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e 

sistemi agroforestali”; 

 

Elencazione delle principali attività di competenza: 

• Predisposizione dei bandi da pubblicare, e supervisione dei successivi decreti delle 

graduatorie provvisorie e definitive; 

• Verifica requisiti di ammissibilità previsti da bando per le aziende finanziate (antimafia, 

adempimenti aiuti di stato, verifica autodichiarazioni); 

• Notifica delle lettere di concessione dei finanziamenti; 

• Implementazione del sistema Agricolo Nazionale SIAN e verifica dei sistemi di gestione 

regionali, per quanto riguarda la corretta e completa archiviazione della documentazione;  

• Liquidazione degli elenchi provinciali di pagamento; 

• Controllo della corretta gestione dei processi amministrativi di competenza ai sensi della 

L. 241/90; 

• Supporto giuridico normativo nell’elaborazione dei Decreti. 

• Rapporti con l’avvocatura regionale per adempimenti connessi all’attività di contenzioso; 

 

• Riscontro per informazioni e documenti richiesti dall’A.G. (Corte di Conti, Magistratura, Organi 

di controllo UE).  

Responsabilità elevate di coordinamento e monitoraggio delle funzioni amministrative di 

completamento e chiusura del PSR Calabria 2014/2022 per le seguenti misure/interventi: 

Misura 8.1.1 “Sostegno alla forestazione/all'imboschimento”; 

Misura 8.6.1 “Sostegno agli investimenti in tecnologie silvicole e nella trasformazione, 

mobilitazione e commercializzazione dei prodotti delle foreste”; 

Misura 16.8.1 “Sostegno alla stesura di piani di gestione forestale o di strumenti equivalenti”.  

Elencazione delle principali attività di competenza: 

• Gestione dei controlli relativi alle domande di pagamento presentate;  

• Liquidazione degli elenchi provinciali di pagamento; 

• Adempimento dei processi amministrativi di competenza ai sensi della L. 241/90; 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

• Decreti di revoca parziale/totale a seguito di esito dei controlli e/o verifiche ex post. 

• Riscontro all’avvocatura regionale per l’attività di contenzioso pertinente alle misure; 

• Riscontro all’Ente Pagatore di informazioni e notizie sulle misure di competenza riguardo 

l’espletamento dei controlli ex post e dei controlli dell’ente di certificazione; 

• Riscontro per informazioni e documenti richiesti dall’A.G. (Corte di Conti, Magistratura, 

Organi di controllo UE). 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito dell’incarico 

attribuito) 

 

Con riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto precedente, il titolare della 

posizione di E.Q., ha un elevato grado di autonomia decisionale relativa all’ambito 

riconosciuto al profilo dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.  

In particolare, elevata autonomia decisionale nei rapporti esterni (es comunicazioni per 

segnalazioni casistiche/problematiche), e nei rapporti interni per il coordinamento di ulteriori 

PO (centri di responsabilità). 

 

 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o molteplicità 

delle competenze, variabilità delle normative).  

 

I processi decisionali sottesi alla funzione della posizione organizzativa si caratterizzano per 

una elevata complessità, in quanto le decisioni assunte devono tenere conto di molteplici 

competenze legate all’osservanza della normativa di riferimento europea e del PSP di 

riferimento, nonché della normativa nazionale e regionale vigente; ed inoltre vengono curati 

i rapporti con le PO, ed esterni con vari Enti. 

 

 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo (grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 

gestionali; aggiornamento tecnico) 

 

Professionalità specifiche con elevato grado di conoscenze giuridiche e gestionali, collegate 

alle misure oggetto di incarico, e con riferimento ai sistemi informatici di gestione delle 

misure, nello specifico il SIAN (Sistema Agricolo Nazionale), e sistemi regionali SIAT, SIURP, 

e sistemi regionali di posta elettronica e di gestione degli atti amministrativi (AttiPA).  

Aggiornamenti sui sistemi informatici, sulle procedure e stato di attuazione del PSP 2023-

2027. 

 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 

 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione di E.Q. si caratterizza per un elevato grado di 

complessità delle relazioni gestite: quelle interne sono di confronto con il personale dei vari 

settori del Dipartimento, della Direzione Generale, l’Adg, l’avvocatura regionale, e l’Ente 

pagatore Arcea; quelle esterne con soggetti quali le aziende beneficiarie e loro tecnici e/o 

legali, organizzazioni professionali agricole, verificatori dei controlli di AUDIT, MASAF, Rete 

Rurale, Consorzi di Tutela, GAL, Università, enti sub regionali (Arsac). 

 

 

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna) 

Congiuntamente al dirigente di settore e/o Dirigente generale, firma dei citati decreti di 

pubblicazione dei bandi, lettere di concessione dei finanziamenti, proroghe e varianti, e 

decreti di revoca. 

Elenchi provinciali di pagamento, comunicazioni con le aziende relative allo stato di 

attuazione dei progetti. 

 

5 

totale 95 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 95/100 (Fascia 3 da 81 a 100) 

 

 

Il Dirigente di Settore 3  
Dott. Agr. Francesco Chiellino 

       
IL DIRIGENTE GENERALE  

Ing. Giuseppe Iiritano 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

LIVELLO DI GRADUAZIONE 2 

Declaratoria della Posizione E.Q.79 - Centro di responsabilità del PSR Calabria 2014/2022 Misura 7.1 

“Sostegno per la stesura e l’aggiornamento di piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone 

rurali e dei servizi comunali di base, nonché di piani di tutela e di gestione dei siti Natura 2000 e di altre 

zone ad alto valore naturalistico” Misura 7.2.1 “ Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al 

miglioramento o all’espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle 

energie rinnovabili e nel risparmio energetico”, Misura 7.3 “Sostegno per l’installazione, il miglioramento 

e l’espansione di infrastrutture a banda larga e di infrastrutture passive per la banda larga, nonché la 

fornitura di accesso alla banda larga e ai servizi di pubblica amministrazione online”, Misura 7.4 “Sostegno 

a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale 

per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura" (Art. 16 

CCNL del 16/11/22 funzioni locali). 

FATTORI VALUTATIVI Punteggio assegnato 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 

grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 

civili e/o penali). 

 

Funzioni amministrative di responsabile degli interventi del PSR Calabria 
2014/2022 Misura 7.1 “Sostegno per la stesura e l’aggiornamento di piani di 
sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali 
di base, nonché di piani di tutela e di gestione dei siti Natura 2000 e di altre 
zone ad alto valore naturalistico” Misura 7.2.1 “ Sostegno a investimenti 
finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione di ogni tipo di 
infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie 
rinnovabili e nel risparmio energetico”, Misura 7.3 “Sostegno per 
l’installazione, il miglioramento e l’espansione di infrastrutture a banda larga 
e di infrastrutture passive per la banda larga, nonché la fornitura di accesso 
alla banda larga e ai servizi di pubblica amministrazione online”, Misura 7.4 
“Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o 
all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, 
comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura” 
attivando le seguenti azioni:  
• Gestione amministrativa dei controlli relativi alle domande di pagamento 
presentate, di anticipazione/pagamento e dei saldi di chiusura dei progetti;  
• Gestione dei controlli relativi alle domande di pagamento presentate;  
• Liquidazione degli elenchi provinciali di pagamento;  
• Approvazione e concessione delle richieste di variante e/o proroga dei 
termini di realizzazione dei progetti;  
• Adempimento dei processi amministrativi di competenza ai sensi della L. 
241/90;  
• Decreti di revoca parziale/totale in autotutela ed a seguito di esito dei 
controlli e/o verifiche ex post. 
• Riscontro all’avvocatura regionale per l’attività di contenzioso pertinente 
alle misure di competenza; 
• Riscontro all’Ente Pagatore di informazioni e notizie sulle misure di 
competenza riguardo l’espletamento dei controlli ex post e dei controlli 
dell’ente di certificazione  

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

• Riscontro per informazioni e documenti richiesti dall’ A.G. (Corte di Conti, 
Magistratura, Organi di controllo UE). 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 

dell’incarico attribuito) 

 

Con riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto precedente, il 
titolare della posizione di E.Q., ha una rilevante autonomia decisionale nei 
rapporti esterni relativa all’ambito riconosciuto al profilo ricoperto di 
responsabile di Intervento. 

15 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o 

molteplicità delle competenze, variabilità delle normative).  

 

Le decisioni da assunte rivestono rilevante complessità decisionale, in quanto 
devono tenere conto di molteplici competenze legate all’osservanza della 
normativa di riferimento (europea e del PSP e PSR di riferimento, nonché della 
normativa nazionale e regionale vigente. 

15 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo (grado di conoscenze tecniche, 

giuridiche, gestionali; aggiornamento necessario). 

 
Professionalità specifiche con rilevante grado di conoscenze giuridiche e 
gestionali, collegate alle misure del PSP 23/27 oggetto di incarico, e con 
riferimento ai sistemi informatici di gestione delle misure, nello specifico il SIAN 
(Sistema Agricolo Nazionale), e sistemi regionali SIAT, SIURP, e sistemi regionali 
di posta elettronica e di gestione degli atti amministrativi (AttiPA). 
Aggiornamenti sui sistemi informatici utilizzati e sulle procedure e stato di 
attuazione del PSP, e di completamento del PSR. 

 

10 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 

 
In ragione delle funzioni attribuite, la posizione di E.Q. si caratterizza per la 
rilevante complessità delle relazioni gestite: quelle interne sono di confronto 
con il personale dei vari settori del Dipartimento, della Direzione Generale, la 
Adg, l’avvocatura regionale, e l’Ente pagatore Arcea; quelle esterne con 
soggetti quali le aziende beneficiarie e loro tecnici e/o legali, organizzazioni 
professionali agricole, verificatori dei controlli di AUDIT, MASAF, Rete Rurale, 
Consorzi di Tutela, GAL, Università, enti sub regionali (Arsac). 

 

10 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna) 

 
Congiuntamente al dirigente di settore e/o Dirigente generale, firma dei citati 
decreti di pubblicazione dei bandi, lettere di concessione dei finanziamenti, 
proroghe e varianti, e decreti di revoca. Elenchi provinciali di pagamento, 
comunicazioni con le aziende relative allo stato di attuazione dei progetti. 

 

5 

totale 75 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 75/100 (Fascia 2 da 61a 80) 

         
Il Dirigente di Settore  

Dott. Francesco Chiellino 
             

  IL DIRIGENTE GENERALE  
                                                                                                                                      Ing. Giuseppe Iiritano 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

LIVELLO DI GRADUAZIONE 2 

 

Declaratoria delle Posizioni E.Q. 81 “Centro di responsabilità SUPPORTO al Coordinamento 

del PSP 2023/2027 ed al Coordinamento del PSR 2014/2022 (Art. 16 CCNL del 16/11/22 funzioni 

locali)” 

 

FATTORI VALUTATIVI 
Punteggio 
assegnato 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 

frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali). 

 

Funzioni amministrative di supporto al Coordinamento del PSP 2023/2027. 

 

• Supporto alle funzioni di controllo sulla corretta gestione dei processi amministrativi; 

• Attività di supporto giuridico-normativo in ordine all’elaborazione di documenti, 

deliberazioni di Giunta Regionale e proposte di carattere normativo e programmatico; 

• Supporto tecnico normativo nella redazione di schemi di atti amministrativi funzionali allo 

sviluppo del CSR 2023/2027; 

• Supporto nella produzione di studi, relazioni tecniche, elaborati di supporto all’attività di 

programmazione;  

• attività di supporto al coordinamento e indirizzo del contenzioso Dipartimentale in 
materia di sanzioni amministrative;  

• Interfaccia con l’Avvocatura Regionale per l’attività di contenzioso pertinente 

all’attuazione e gestione del CSR 2023-2027; 

• Supporto nella verifica preliminare delle controdeduzioni/memorie difensive 

predisposte dal Settore competente per materia da fornire all’Avvocatura regionale, 

prima della firma del Direttore Generale; 

• Supporto all'Autorità di Gestione per adempimenti previsti dal Piano Trasparenza 
e sulla Prevenzione della Corruzione 

• Supporto alla gestione delle comunicazioni con i Dirigenti e i Responsabili degli Interventi; 

• Rapporti con l’Autorità di Gestione per adempimenti connessi all’attività di supporto della 

programmazione e progressione del CSR Calabria 2023/2027; 

• Supporto e indirizzo nell’ambito delle tematiche inerenti la prevenzione e la gestione di 

possibili conflitti di interesse;  

 

Funzioni amministrative di supporto al Coordinamento del PSR 2014/2022. 

 

• Supporto tecnico nella redazione di schemi di atti amministrativi funzionali alla chiusura 

del PSR 2014/2022; 

• Supporto nei procedimenti di irrogazione delle sanzioni amministrative e delle 

ordinanze di ingiunzioni nonché del relativo contenzioso; 
• Supporto al Coordinamento della Performance Dipartimentale; 

• Supporto al Coordinamento del Controllo Strategico e del Controllo di Gestione; 

• Supporto nella produzione di studi, relazioni tecniche, elaborati di supporto alla chiusura 

del Programma;  

• Cura degli adempimenti in materia di diritto di accesso e diritto di accesso civico 

generalizzato;  

• Supporto alla gestione delle comunicazioni con i Dirigenti e i Responsabili degli Interventi; 

 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

• Supporto e indirizzo nell’ambito delle tematiche inerenti la prevenzione e la gestione di 

possibili conflitti di interesse;  

• Interfaccia con l’Avvocatura Regionale per l’attività di contenzioso pertinente 

all’attuazione e gestione del PSR 2014/2022. 

 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito dell’incarico 

attribuito) 

 

Con riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto precedente, il titolare della 

posizione di E.Q., ha una rilevante autonomia decisionale nei rapporti esterni relativa al 

profilo ricoperto. 

15 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o molteplicità 

delle competenze, variabilità delle normative).  

 

Le decisioni da assunte rivestono rilevante complessità decisionale, in quanto devono tenere 

conto di molteplici competenze legate all’osservanza della normativa di riferimento 

(Regolamenti Eu, Piano Strategico della PAC e nonché della normativa nazionale e regionale 

vigente). 

 

 

15 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo (grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 

gestionali; aggiornamento necessario). 

 

Professionalità specifiche con rilevante grado di conoscenze giuridiche e gestionali; 

Conoscenza dei sistemi informatici di gestione delle misure, nello specifico il SIAN (Sistema 

Agricolo Nazionale), e sistemi regionali SIDA, SIURP, e sistemi regionali di posta elettronica 

e di gestione degli atti amministrativi (AttiPA).  

 

Aggiornamenti sui sistemi informatici utilizzati e sulle procedure e stato di attuazione del PSR 

2014/2022 e PSP 2023/2027.   

10 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 

 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione di E.Q. si caratterizza per la rilevante 

complessità delle relazioni gestite: confronto con il personale dei vari settori del Dipartimento, 

della Direzione Generale, la Adg, l’avvocatura regionale; nonché con soggetti esterni quali 

verificatori dei controlli di AUDIT, MASAF, Rete Rurale, Consorzi di Tutela, GAL, Università, 

enti sub regionali (ARSAC). 

 

 

10 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna) 

 

Congiuntamente al Dirigente, redige e firma gli atti di legati al Supporto al Coordinamento 

Regionale PSR 2014/2022 e PSP 2023/2027 e richiesti dall’ADG. 

5 

totale 75 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 75/100 (Fascia 2 da 61 a 80) 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

 
      IL DIRIGENTE 
Avv. Francesca Palumbo          
        

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
Ing. Giuseppe Iiritano 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

LIVELLO DI GRADUAZIONE 2 

Declaratoria della Posizione E.Q. 83 “Centro di responsabilità del PSP 2023/2027 - 

RESPONSABILE MONITORAGGIO E CONTROLLO INTERVENTI CSR CALABRIA 2023/2027” 

(Art. 16 CCNL del 16/11/22 funzioni locali).  

 

FATTORI VALUTATIVI Punteggio assegnato 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 

grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 

civili e/o penali). 

 

Supporto al coordinamento e Funzioni amministrative di responsabile del 

monitoraggio della progressione degli interventi/azioni previsti nel CSR Calabria 

2023/2027. 
 

• Assistenza giuridico-amministrativa e supporto nella supervisione e revisione 

dei bandi sugli interventi/azioni previsti nel CSR; 
• Produzione di studi, relazioni tecniche di supporto all’attività di 

programmazione (cartografia, configurazione aiuti di stato, verifica 

sull’ammissibilità della spesa, ricerche giurisprudenziali e normative); 
• Gestione delle comunicazioni con i Dirigenti e i Responsabili degli Interventi; 
• Partecipazione ai tavoli tecnici nazionali su attività concernenti l’attuazione 

del programma di sviluppo rurale 2023/2027;  
• Redazione di documentazione tecnico/statistica sull’attuazione del 

programma di sviluppo; 
• Controllo sull’avanzamento di spesa e gestione delle comunicazioni, ai vari 

Responsabili di Misura, di riscontro di eventuali punti critici rilevati; 
• Adempimento dei processi amministrativi di competenza ai sensi della L. 

241/90; 
• Riscontro all’avvocatura regionale per l’attività di contenzioso riguardanti le 

misure di competenza; 
• Riscontro all’Ente Pagatore di informazioni e notizie sugli interventi di 

competenza riguardo l’espletamento dei controlli ex post e dei controlli 

dell’ente di certificazione; 
• Riscontro per informazioni e documenti richiesti dall’ A.G. (Corte di Conti, 

Magistratura, Organi di controllo UE, Dipartimento Bilancio).  
 

20 

(fino ad un massimo 
di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 

dell’incarico attribuito) 

Con riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto precedente, il 

titolare della posizione di E.Q., ha una rilevante autonomia decisionale nei 

rapporti esterni relativa all’ambito riconosciuto e al profilo ricoperto di 

coordinatore. 

15 

(fino ad un massimo di 
20 punti) 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o 

molteplicità delle competenze, variabilità delle normative).  
 

Le decisioni da assumere rivestono rilevante complessità decisionale, in quanto 

devono tenere conto di molteplici competenze legate all’osservanza della 

normativa di riferimento (Regolamenti Eu, Piano Strategico della PAC nonché 

della normativa nazionale e regionale vigente). 
 

15 

(fino ad un massimo di 
20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo (grado di conoscenze tecniche, 

giuridiche, gestionali; aggiornamento necessario). 
 

Professionalità specifiche con rilevante grado di conoscenze giuridiche e 

gestionali, collegate alle misure del PSP 23/27, e con riferimento ai sistemi 

informatici di gestione delle misure, nello specifico il SIAN (Sistema Agricolo 

Nazionale), e sistemi regionali SIAT, SIURP, SIDA e sistemi regionali di posta 

elettronica e di gestione degli atti amministrativi (AttiPA).  
Aggiornamenti sui sistemi informatici utilizzati e sulle procedure e stato di 

attuazione del PSP.   
 

10 

(fino ad un massimo di 
15 punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 

 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione di E.Q. si caratterizza per la 

rilevante complessità delle relazioni gestite: quelle interne sono di confronto con 

il personale dei vari settori del Dipartimento, della Direzione Generale, la Adg, 

l’avvocatura regionale, e l’Ente pagatore Arcea; quelle esterne con soggetti quali 

le aziende beneficiarie e loro tecnici e/o legali, organizzazioni professionali 

agricole, verificatori dei controlli di AUDIT, MASAF, Rete Rurale, Consorzi di 

Tutela, GAL, Università, enti strumentali (Arsac). 
 

10 

(fino ad un massimo di 
15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna) 
 

Congiuntamente al Coordinatore, redige il materiale tecnico amministrativo 

necessario per la fase di programmazione e di rendicontazione. 
Realizza e trasmette i documenti di comunicazione con le OOPP, i Dirigenti e i 

Responsabili degli Interventi a valere sul CSR 2023/2027. 
 

5 

(fino ad un massimo di 
10 punti) 

totale 75 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 75/100 (Fascia 2 da 61 a 80) 

  
  

               IL DIRIGENTE GENERALE  
  Ing. Giuseppe Iiritano 

 
 

        



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

LIVELLO DI GRADUAZIONE 2 

Declaratoria della Posizione E.Q. 99 “Centro di responsabilità del PSP 2023/2027: intervento 

SRD.11 “ Investimenti non produttivi forestali”, intervento SRD.12 “Investimenti per la 

prevenzione ed il ripristino danni foreste” e intervento SRD.10 “Impianti di 

forestazione/imboschimento di terreni non agricoli” e Centro di responsabilità del PSR 

Calabria 2014/2022: Misura 8.03.1 "Investimenti a protezione delle superfici forestali”; Misura 

8.04.1 "Investimenti per la ricostituzione del patrimonio forestale danneggiato” e Misura 8.05.1 

“Miglioramento dell'efficienza ecologica degli ecosistemi forestali" (Art. 16 CCNL del 16/11/22 

funzioni locali)  

 

FATTORI VALUTATIVI Punteggio assegnato 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 

grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 

civili e/o penali). 

 

Funzioni amministrative di responsabile PSP 2023/2027 per gli interventi di 

competenza del Settore 2:  

Intervento SRD.11 Investimenti non produttivi forestali”  

Intervento SRD.12 “Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni foreste” 

Intervento SRD.10 “Impianti di forestazione/imboschimento di terreni non 

agricoli” 

• Pubblicazione bandi di adesione alle misure, e successivi decreti delle 

graduatorie provvisoria e definitiva; 

• Verifica requisiti di ammissibilità previsti da bando per le aziende finanziate 

(antimafia, adempimenti aiuti di stato, verifica autodichiarazioni); 

• Notifica delle lettere di concessione dei finanziamenti; 

• Gestione amministrativa dei controlli relativi alle domande di pagamento 

presentate, di anticipazione/pagamento e dei saldi di chiusura dei progetti;  

• Approvazione e concessione delle richieste di variante e/o proroga dei 

termini di realizzazione dei progetti; 

• Adempimento dei processi amministrativi di competenza ai sensi della L. 

241/90; 

• Decreti di revoca parziale/totale in autotutela ed a seguito di esito dei controlli 

e/o verifiche ex post. 

• Riscontro all’avvocatura regionale per l’attività di contenzioso pertinente alle 

misure di competenza; 

• Riscontro all’Ente Pagatore di informazioni e notizie sulle misure di 

competenza riguardo l’espletamento dei controlli ex post e dei controlli 

dell’ente di certificazione; 

• Riscontro per informazioni e documenti richiesti dall’ A.G. (Corte di Conti, 

Magistratura, Organi di controllo UE). 

 

Funzioni amministrative di responsabile di intervento per il completamento e 

chiusura del PSR Calabria 14/22:  

Misura 8.3.1 "Investimenti a protezione delle superfici forestali” 

20 

(fino ad un massimo 
di 20 punti) 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

Misura 8.4.1 "Investimenti per la ricostituzione del patrimonio forestale 

danneggiato”  

Misura 8.5.1 “Miglioramento dell'efficienza ecologica degli ecosistemi forestali" 

 
• Gestione dei controlli relativi alle domande di pagamento presentate;  

• Adempimento dei processi amministrativi di competenza ai sensi della L. 

241/90; 

• Decreti di revoca parziale/totale a seguito di esito dei controlli e/o verifiche 

ex post. 

• Riscontro all’avvocatura regionale per l’attività di contenzioso pertinente alle 

misure; 

• Riscontro all’Ente Pagatore di informazioni e notizie sulle misure di 

competenza riguardo l’espletamento dei controlli ex post e dei controlli 

dell’ente di certificazione; 

• Riscontro per informazioni e documenti richiesti dall’ A.G. (Corte di Conti, 

Magistratura, Organi di controllo UE). 

 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 

dell’incarico attribuito) 

Con riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto precedente, il 

titolare della posizione di E.Q., ha una rilevante autonomia decisionale nei 

rapporti esterni relativa all’ambito riconosciuto al profilo ricoperto di responsabile 

di Intervento 

15 

(fino ad un massimo di 
20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o 

molteplicità delle competenze, variabilità delle normative).  

 

Le decisioni da assumere rivestono rilevante complessità decisionale, in quanto 

devono tenere conto di molteplici competenze legate all’osservanza della 

normativa di riferimento (europea e del PSP e PSR di riferimento) nonché della 

normativa nazionale e regionale vigente. 

 

15 

(fino ad un massimo di 
20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo (grado di conoscenze tecniche, 

giuridiche, gestionali; aggiornamento necessario). 

Professionalità specifiche con rilevante grado di conoscenze giuridiche e 

gestionali, collegate alle azioni del PSP 23/27 e alle misure del PSR oggetto di 

incarico, con riferimento ai sistemi informatici di gestione delle misure, nello 

specifico il SIAN (Sistema Agricolo Nazionale) e sistemi regionali SIAT, SIURP, 

di posta elettronica e di gestione degli atti amministrativi (AttiPA).  

Aggiornamenti sui sistemi informatici utilizzati e sulle procedure e stato di 

attuazione del PSP e di completamento del PSR. 

 

10 

(fino ad un massimo di 
15 punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 

 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione di E.Q. si caratterizza per la 

rilevante complessità delle relazioni gestite: quelle interne sono di confronto con 

il personale dei vari settori del Dipartimento, della Direzione Generale, la Adg, 

l’avvocatura regionale, e l’Ente pagatore Arcea; quelle esterne con soggetti quali 

le aziende beneficiarie e loro tecnici e/o legali, organizzazioni professionali 

agricole, verificatori dei controlli di AUDIT, MASAF, Rete Rurale, Consorzi di 

Tutela, GAL, Università, enti sub regionali (Arsac). 

 

10 

(fino ad un massimo di 
15 punti) 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna) 

Congiuntamente al coordinatore e al dirigente di settore e/o Dirigente generale, 

firma dei citati decreti di pubblicazione dei bandi, lettere di concessione dei 

finanziamenti, proroghe e varianti, e decreti di revoca. 

Elenchi provinciali di pagamento, comunicazioni con le aziende relative allo 

stato di attuazione dei progetti. 

5 

(fino ad un massimo di 
10 punti) 

totale 75 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 75/100 (Fascia 2 da 61 a 80) 

  
         

             
  IL DIRIGENTE GENERALE  

Ing. Giuseppe Iiritano 
 
 

        



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

LIVELLO DI GRADUAZIONE 2 

 

Declaratoria della Posizione E.Q.100 Centro di Responsabilità PSP 2023-2027, intervento 

SRD.08 “Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali” e SRD.06 “Investimenti per la 

prevenzione ed il ripristino del potenziale produttivo agricolo”; centro di responsabilità del 

PSR 2014/2022, misura 4.03.02 “investimenti in infrastrutture per una gestione efficiente delle 

risorse irrigue”, e 5.01.01 “Investimenti di prevenzione per ridurre le conseguenze di probabili 

eventi alluvionali” (Art. 16 CCNL del 16/11/22 funzioni locali).  

FATTORI VALUTATIVI 
Punteggio 
assegnato 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 

frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali). 

Responsabilità elevate di coordinamento e monitoraggio delle funzioni amministrative legate 

agli interventi PSP 2023/2027 di competenza del Settore 3: 

intervento SRD.08 “Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali”; 

 

Elencazione delle principali attività di competenza: 

• Predisposizione dei bandi da pubblicare, e supervisione dei successivi decreti delle 

graduatorie provvisorie e definitive; 

• Verifica requisiti di ammissibilità previsti da bando per le aziende finanziate (antimafia, 

adempimenti aiuti di stato, verifica autodichiarazioni); 

• Notifica delle lettere di concessione dei finanziamenti; 

• Implementazione del sistema Agricolo Nazionale SIAN e verifica dei sistemi di gestione 

regionali, per quanto riguarda la corretta e completa archiviazione della documentazione;  

• Liquidazione degli elenchi provinciali di pagamento; 

• Controllo della corretta gestione dei processi amministrativi di competenza ai sensi della L. 

241/90; 

• Supporto giuridico normativo nell’elaborazione dei Decreti. 

• Rapporti con l’avvocatura regionale per adempimenti connessi all’attività di contenzioso; 

• Riscontro per informazioni e documenti richiesti dall’ A.G. (Corte di Conti, Magistratura, 

Organi di controllo UE).  

 

Responsabilità elevate di coordinamento e monitoraggio delle funzioni amministrative di 

completamento e chiusura del PSR 2014/2022 per le misure del Settore 3: 

misura 4.03.2 “investimenti in infrastrutture per una gestione efficiente delle risorse irrigue”; 

misura 5.01.01 “Investimenti di prevenzione per ridurre le conseguenze di probabili eventi 

alluvionali” 

 

Elencazione delle principali attività di competenza: 

• Gestione dei controlli relativi alle domande di pagamento presentate;  

• Liquidazione degli elenchi provinciali di pagamento; 

• Adempimento dei processi amministrativi di competenza ai sensi della L. 241/90; 

• Decreti di revoca parziale/totale a seguito di esito dei controlli e/o verifiche ex post. 

• Riscontro all’avvocatura regionale per l’attività di contenzioso pertinente alle misure; 

• Riscontro all’Ente Pagatore di informazioni e notizie sulle misure di competenza riguardo 

l’espletamento dei controlli ex post e dei controlli dell’ente di certificazione 

• Riscontro per informazioni e documenti richiesti dall’A.G. (Corte di Conti, Magistratura, 

Organi di controllo UE). 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito dell’incarico 

attribuito) 

Con riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto precedente, il titolare della 

posizione di E.Q., ha un elevato grado di autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto 

al profilo dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente.  

In particolare, elevata autonomia decisionale nei rapporti esterni (es comunicazioni per 

segnalazioni casistiche/problematiche), e nei rapporti interni per il coordinamento di ulteriori 

PO (centri di responsabilità). 

 

 

15 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle 

competenze, variabilità delle normative).  

I processi decisionali sottesi alla funzione della posizione organizzativa si caratterizzano per 

una elevata complessità, in quanto le decisioni assunte devono tenere conto di molteplici 

competenze legate all’osservanza della normativa di riferimento europea e del PSP di 

riferimento, nonché della normativa nazionale e regionale vigente; ed inoltre vengono curati i 

rapporti con le PO, ed esterni con vari Enti. 

 

 

15 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo (grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 

gestionali; aggiornamento tecnico). 

Professionalità specifiche con elevato grado di conoscenze giuridiche e gestionali, collegate 

alle misure oggetto di incarico, e con riferimento ai sistemi informatici di gestione delle misure, 

nello specifico il SIAN (Sistema Agricolo Nazionale), e sistemi regionali SIAT, SIURP, e sistemi 

regionali di posta elettronica e di gestione degli atti amministrativi (AttiPA).  

Aggiornamenti sui sistemi informatici, sulle procedure e stato di attuazione del PSP. 

 

10 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione di E.Q. si caratterizza per un elevato grado di 

complessità delle relazioni gestite: quelle interne sono di confronto con il personale dei vari 

settori del Dipartimento, della Direzione Generale, la Adg, l’avvocatura regionale, e l’Ente 

pagatore Arcea; quelle esterne con soggetti quali le aziende beneficiarie e loro tecnici e/o 

legali, organizzazioni professionali agricole, verificatori dei controlli di AUDIT, MASAF, Rete 

Rurale, Consorzi di Tutela, GAL, Università, enti sub regionali (Arsac). 

 

 

10 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna) 

Congiuntamente al dirigente di settore e/o Dirigente generale, firma dei citati decreti di 

pubblicazione dei bandi, lettere di concessione dei finanziamenti, proroghe e varianti, e decreti 

di revoca. 

Elenchi provinciali di pagamento, comunicazioni con le aziende relative allo stato di attuazione 

dei progetti. 

5 

totale 75 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 75/100 (Fascia 2 da 61 a 80)     
  

Il Dirigente di Settore 3 
Dott. Agr. Francesco Chiellino  

       
IL DIRIGENTE GENERALE  

Ing. Giuseppe Iiritano 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

LIVELLO DI GRADUAZIONE 1 

Posizione E.Q. 101 - Supporto ai centri di responsabilità del PSP 2023-2027, Intervento SRH.01 

“Erogazione di servizi di consulenza” e supporto ai centri di responsabilità del PSR 2014/2022, 

Misura 2 (Art. 16 CCNL del 16/11/22 funzioni locali).  

 

FATTORI VALUTATIVI Punteggio assegnato 

A) Responsabilità da assumere (rischio di 
responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 
frequenza di esposizione a conseguenze 
amministrativo/contabili, civili e/o penali). 

Funzioni amministrative di supporto del PSP 2023/2027, per 

l’Intervento SRH.01 “Erogazione di servizi di consulenza”. 

• Verifica requisiti di ammissibilità previsti da bando per le 

aziende finanziate (antimafia, adempimenti aiuti di stato, 

verifica autodichiarazioni); 

• Verifica amministrativa dei verbali di controllo relativi alle 

domande di pagamento presentate, di 

anticipazione/pagamento e dei saldi finali di chiusura dei 

progetti;  

• Istruttoria delle richieste di variante e/o proroghe dei 

termini di realizzazione dei progetti; 

• Istruttoria SIAN delle domande di aiuto, pagamento e 

variante; 

• Gestione degli accessi agli atti, convocazione ed invio 

documenti nel rispetto della L. 241/90; 

• Componente di commissioni di valutazione/riesame 

progetti presentati ai sensi del PSP 23/27 - varie misure. 

 

Funzioni amministrative di supporto al completamento e 

chiusura del PSR 2014/2022, Misura 2 

• Istruttoria dei verbali di controllo sistemi SIAT e SIURP, 

chiusura delle istruttorie su SIAN, richieste di certificazione 

antimafia in BDNA. 

 

 

 

15 punti 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle 
decisioni da assumere nell’ambito dell’incarico 
attribuito). 

Con riferimento alla mansione di supporto, il titolare della 
posizione di E.Q., ha un medio grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo 
ricoperto, come previsto dalla contrattazione e dalla 
normativa vigente. 

 

10 punti 

C) Complessità decisionale (complessità del 
processo decisionale: disomogeneità e/o 

 

 

 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

molteplicità delle competenze, variabilità delle 
normative). 

I processi decisionali sottesi allo svolgimento delle funzioni 
correlate alla posizione di E.Q, si caratterizzano per una 
media complessità, che deve tenere conto di molteplici 
competenze legate all’osservanza della normativa di 
riferimento (europea e del PSR o PSP di riferimento). 

 

 

10 punti 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo 
(grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
gestionali; aggiornamento). 

Professionalità legata ad un medio gradi di conoscenza delle 

normative inerenti le misure oggetto di incarico, e con 

riferimento ai sistemi informatici di gestione delle misure, 

nello specifico il SIAN (Sistema Agricolo Nazionale), e 

sistemi regionali SIAT, SIURP, e sistemi regionali di posta 

elettronica e di consultazione degli atti amministrativi 

(AttiPA). Aggiornamenti sui sistemi informatici utilizzati e 

sulle procedure e stato di attuazione del PSP. 

 

 

 

10 punti 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne 

La posizione di E.Q. si caratterizza per una media 
complessità delle relazioni gestite,  di confronto con le altre 
P.O. e con il personale dei vari settori e P.O. del 
Dipartimento, della Direzione Generale, la Adg, l’avvocatura 
regionale, e l’Ente pagatore Arcea, nonché con soggetti 
esterni quali le aziende beneficiarie e loro tecnici e/o legali, 
organizzazioni professionali agricole, verificatori dei controlli 
di AUDIT), MASAF, Rete Rurale, Consorzi di Tutela, GAL, 
Università, enti sub regionali (Arcac). 

 

 

7 punti  

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione 

del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 

esterna) 

Firma congiunta in qualità di istruttore, nelle concessioni di 

proroghe e varianti, o con il dirigente per altri atti riguardanti 

il settore. Comunicazioni con le aziende relative allo stato di 

attuazione dei progetti. 

 

3 punti 

 

totale 

 

55 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 55/100 (Fascia 1) 

          
 Il Dirigente di Settore                                                                  IL DIRIGENTE GENERALE 
Avv. Domenico Ferrara                                                                    Ing. Giuseppe Iiritano 
    



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

LIVELLO DI GRADUAZIONE 1 

Posizione E.Q. 102 - Supporto ai centri di responsabilità del PSP 2023-2027, Intervento SRH.01 

“Erogazione di servizi di consulenza” e supporto ai centri di responsabilità del PSR 2014/2022, 

Misura 2 (Art. 16 CCNL del 16/11/22 funzioni locali).  

 

FATTORI VALUTATIVI Punteggio assegnato 

A) Responsabilità da assumere (rischio di 
responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 
frequenza di esposizione a conseguenze 
amministrativo/contabili, civili e/o penali). 

Funzioni amministrative di supporto del PSP 2023/2027, per 

l’Intervento SRH.01 “Erogazione di servizi di consulenza”. 

• Verifica requisiti di ammissibilità previsti da bando per le 

aziende finanziate (antimafia, adempimenti aiuti di stato, 

verifica autodichiarazioni); 

• Verifica amministrativa dei verbali di controllo relativi alle 

domande di pagamento presentate, di 

anticipazione/pagamento e dei saldi finali di chiusura dei 

progetti;  

• Istruttoria delle richieste di variante e/o proroghe dei 

termini di realizzazione dei progetti; 

• Istruttoria SIAN delle domande di aiuto, pagamento e 

variante; 

• Gestione degli accessi agli atti, convocazione ed invio 

documenti nel rispetto della L. 241/90; 

• Componente di commissioni di valutazione/riesame 

progetti presentati ai sensi del PSP 23/27 - varie misure. 

 

Funzioni amministrative di supporto al completamento e 

chiusura del PSR 2014/2022, Misura 2 

• Istruttoria dei verbali di controllo sistemi SIAT e SIURP, 

chiusura delle istruttorie su SIAN, richieste di certificazione 

antimafia in BDNA. 

 

 

 

15 punti 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle 
decisioni da assumere nell’ambito dell’incarico 
attribuito). 

Con riferimento alla mansione di supporto, il titolare della 
posizione di E.Q., ha un medio grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo 
ricoperto, come previsto dalla contrattazione e dalla 
normativa vigente. 

 

10 punti 

C) Complessità decisionale (complessità del 
processo decisionale: disomogeneità e/o 

 

 

 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale 

molteplicità delle competenze, variabilità delle 
normative). 

I processi decisionali sottesi allo svolgimento delle funzioni 
correlate alla posizione di E.Q, si caratterizzano per una 
media complessità, che deve tenere conto di molteplici 
competenze legate all’osservanza della normativa di 
riferimento (europea e del PSR o PSP di riferimento). 

 

 

10 punti 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo 
(grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
gestionali; aggiornamento). 

Professionalità legata ad un medio gradi di conoscenza delle 

normative inerenti le misure oggetto di incarico, e con 

riferimento ai sistemi informatici di gestione delle misure, 

nello specifico il SIAN (Sistema Agricolo Nazionale), e 

sistemi regionali SIAT, SIURP, e sistemi regionali di posta 

elettronica e di consultazione degli atti amministrativi 

(AttiPA). Aggiornamenti sui sistemi informatici utilizzati e 

sulle procedure e stato di attuazione del PSP. 

 

 

 

10 punti 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite 
interne ed esterne 

La posizione di E.Q. si caratterizza per una media 
complessità delle relazioni gestite,  di confronto con le altre 
P.O. e con il personale dei vari settori e P.O. del 
Dipartimento, della Direzione Generale, la Adg, l’avvocatura 
regionale, e l’Ente pagatore Arcea, nonché con soggetti 
esterni quali le aziende beneficiarie e loro tecnici e/o legali, 
organizzazioni professionali agricole, verificatori dei controlli 
di AUDIT), MASAF, Rete Rurale, Consorzi di Tutela, GAL, 
Università, enti sub regionali (Arcac). 

 

 

7 punti  

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione 

del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 

esterna) 

Firma congiunta in qualità di istruttore, nelle concessioni di 

proroghe e varianti, o con il dirigente per altri atti riguardanti 

il settore. Comunicazioni con le aziende relative allo stato di 

attuazione dei progetti. 

 

3 punti 

 

totale 

 

55 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 55/100 (Fascia 1) 

          
 Il Dirigente di Settore                                                                  IL DIRIGENTE GENERALE 
Avv. Domenico Ferrara                                                                    Ing. Giuseppe Iiritano 
    


